
 

 
COMUNE DI CARINARO

Provincia di Caserta
_________
Area Contabile

ORIGINALE
N. 24 del 26-09-2022

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE
 OGGETTO:

RATIFICA, AI SENSI DELL'ART. 175, COMMA 4, DEL D.LGS. N. 267/2000, DELLE DELIBERAZIONI DI GIUNTA
COMUNALE N. 64 DEL 02/08/2022 E N. 73 DEL 23/08/2022 DI VARIAZIONE D'URGENZA AL BILANCIO DI
PREVISIONE DELL'ESERCIZIO 2022/2024

 
 

L’anno duemilaventidue , il giorno ventinove del mese di Settembre , alle ore 10:21 nella Sala della Casa
Comunale, a seguito di invito diramato dal Presidente in data 26-09-2022 prot. n.  10957 si è riunito il
Consiglio Comunale in seduta  straordinaria , pubblica, in prima convocazione. Presiede la seduta il
Consigliere Marino Serena in qualità di  Presidente del Consiglio.
Eseguito l'appello nominale risultano presenti n. 12  e assenti n. 1  come segue:

 
 

Qualifica Cognome e
Nome

P/A Qualifica Cognome e Nome P/A

Sindaco AFFINITO
NICOLA

P Consigliere DELL'APROVITOLA
MARIANNA

P

Consigliere MORETTI MARIO P Consigliere SEPE PAOLO P
Consigliere MASI STEFANO A Consigliere ZAMPELLA

GIOVANNI
P

Consigliere BRACCIANO
ALFONSO

P Consigliere SGLAVO NICOLA P

Consigliere BARBATO
NICOLA MAURO

P    

Consigliere MARINO SERENA P      
Consigliere BARBATO

RACHELE
P      

Consigliere BARBATO
EUFEMIA

P      

Consigliere MAURIELLO
ELISABETTA

P      

 
Con la partecipazione del Segretario Generale Dott.Della Peruta Carlo, il Presidente, constatato che gli
intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la riunione ed invita i convocati a deliberare sull'oggetto
sopra indicato.Partecipa il Segretario Comunale: incaricato della redazione del verbale.

Totale presenti:  12  – Totale Assenti: 1



 
 
 

Il Responsabile del servizio

 

Premesso che:
•             con Delibera di Consiglio n. 16 del 26/07/2022 è stato approvato il DUP 2022/2024;
•             con Delibera di Consiglio n. 17 del 26/07/2022 è stato approvato il Bilancio di Previsione 2022/2024;
•             con Delibera di Consiglio n. 13 del 24/05/2022 è stato approvato il Rendiconto della Gestione
esercizio finanziario 2021;
•             con Deliberazione di Giunta Comunale n. 71 del 23/08/2022 è stato approvato il PEG/PDO/PDP
2022/2024;
 

Viste le deliberazioni di Giunta Comunale n. 64 del 02/08/2022 e n. 73 del 23/08/2022, con le quale sono
state apportate in via d’urgenza variazioni al bilancio di previsione finanziario dell’esercizio 2022/2024, ai
sensi dell’art. 175, comma 4, del d.Lgs. n. 267/2000;

 

Riconosciuti i requisiti d’urgenza dei provvedimenti surrogatori adottati dalla Giunta Comunale, stante la
necessità di realizzare gli interventi programmati e di far fronte alle sopravvenute esigenze di spesa;

 

Verificato il permanere degli equilibridi bilancio, sulla base dei principi dettati dall’ordinamento finanziario e
contabile e in particolare dagli artt.. 162, comma 6 e 193 del d.Lgs. n. 267/2000;

 

Preso atto che relativamente alle variazioni di bilancio adottate dalla Giunta Comunale è stato acquisito il
parere favorevole:

del responsabile del servizio finanziario, espresso ai sensi dell’art. 153 del d.Lgs. n. 267/2000;

dell’organo di revisione economico-finanziaria, espresso ai sensi dell’art. 239, comma 1, lettera b) del d.Lgs.
n. 267/2000 prot. n. 9866/2021;

 

Rilevata la regolarità della procedura seguita e il rispetto del termine di decadenza per la prescritta ratifica,
così come disposto dall’art. 175, comma 4, del d.Lgs. n. 267/2000;

 

Ritenuto pertanto di provvedere alla ratifica delle deliberazioni di Giunta Comunale n. 64 del 06/08/2022 e n.
73 del 23/08/2022, avente ad oggetto: “Variazione d’urgenza al bilancio di previsione dell’esercizio
2022/2024 (art. 175, comma 4 e 5, del D.Lgs n. 267/2000)”;

 

Visto il d.Lgs. n. 267/2000;

Visto il d.Lgs. n. 118/2011;

Visto lo Statuto Comunale;

Visto il vigente Regolamento comunale di contabilità;

 

PROPONE DI DELIBERARE

 



di ratificare, ai sensi dell’art. 175, comma 4, del d.Lgs. n. 267/2000, le deliberazioni di Giunta1.
Comunale n. 64 del 02/08/2022 e n. 73 del 23/08/2022 avente ad oggetto: “Variazione d’urgenza al
bilancio di previsione dell’esercizio 2022/2024 (art. 175, comma 4 e 5, del D.Lgs n. 267/2000)”;

Di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile, ai sensi dell’articolo 134, comma2.
4, del d.Lgs. n. 267/2000.

 

 

Il Responsabile del servizio finanziario

          (dott.ssa Maria Marsilio)

 Comune di Carinaro
PROVINCIA DI CASERTA

SERVIZIO : Area Contabile 
Ufficio :   RAGIONERIA

 

 

PROPOSTA DI CONSIGLIO

N. 119 DEL 01-09-2022

 

Oggetto: RATIFICA, AI SENSI DELL'ART. 175, COMMA 4, DEL D.LGS. N. 267/2000, DELLE
DELIBERAZIONI DI GIUNTA COMUNALE N. 64 DEL 02/08/2022 E N. 73 DEL 23/08/2022 DI
VARIAZIONE D'URGENZA AL BILANCIO DI PREVISIONE DELL'ESERCIZIO 2022/2024

 
 

PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA

Ai sensi e per gli effetti dell’art. 49 del T.U. sull’ordinamento degli enti locali approvato con d.lgs. 18 agosto
2000, n. 267, si esprime Favorevole in ordine alla regolarità tecnico-amministrativa della proposta di
deliberazione indicata in oggetto.
 

Carinaro, Lì 01-09-2022
Il Responsabile del Settore

  MARIA MARSILIO

x l'originale   

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme
collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.

  
x la copia

  



   
La firma autografa è sostituita da indicazione a stampa dei soggetti responsabili ai sensi del D.Lgs 12/02/93, n.
39, art. 3, c.2. L’originale del documento informatico è stato prodotto e conservato dall’Amministrazione
secondo le regole tecniche previste dal D. lgs. 82/2005.

 
 

 

 

 

 Comune di Carinaro
PROVINCIA DI CASERTA

SERVIZIO : Area Contabile 
Ufficio :   RAGIONERIA

 

 

DELIBERA DI CONSIGLIO

PROPOSTA N. 119 DEL 01-09-2022

 

 

Oggetto: RATIFICA, AI SENSI DELL'ART. 175, COMMA 4, DEL D.LGS. N. 267/2000, DELLE
DELIBERAZIONI DI GIUNTA COMUNALE N. 64 DEL 02/08/2022 E N. 73 DEL 23/08/2022 DI
VARIAZIONE D'URGENZA AL BILANCIO DI PREVISIONE DELL'ESERCIZIO 2022/2024

 
PARERE DI REGOLARITÀ CONTABILE

 
Ai sensi e per gli effetti dell’art. 49 del T.U. sull’ordinamento degli enti locali approvato con d.lgs. 18 agosto
2000, n. 267, si esprime Favorevole in ordine alla regolarità tecnico-amministrativa della proposta di
deliberazione indicata in oggetto.
 

Carinaro, Lì 01-09-2022
Il Responsabile del Settore

  MARIA MARSILIO

x l'originale

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme
collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.



  
x la copia

La firma autografa è sostituita da indicazione a stampa dei soggetti responsabili ai sensi del D.Lgs 12/02/93, n. 39, art.
3, c.2. L’originale del documento informatico è stato prodotto e conservato dall’Amministrazione secondo le regole
tecniche previste dal D. lgs. 82/2005.

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE

 

 

Ascoltati i seguenti interventi:

- Il Consigliere Assessore Barbato Eufemia dà lettura dell’allegata sua relazione.

- Il Consigliere Dell’Aprovitola chiede delucidazioni sul concorso e sul vincitore.

- Il Consigliere Assessore Barbato Nicola Mauro risponde quanto segue. L’Agenzia per la coesione per il Sud
ha fatto un concorso di circa 2.000 posti, per il quale, come Comune di Carinaro, chiesero un esperto in
rendicontazione e una figura tecnica. L’Agenzia per la coesione, successivamente al concorso da loro
bandito, ha inviato una sola figura, da due richieste, l’esperto in rendicontazione. È stato trasmesso al
Comune il nominativo del vincitore assegnato al Comune di Carinaro. Con la variazione sono stati inseriti nel
capitolo di bilancio i fondi, che sono stati trasferiti per l’assunzione, che è a tempo determinato per tre anni.
Si tratta di un funzionario amministrativo-contabile di categoria D, esperto in rendicontazione per i fondi
PNRR. È da supporto all’ufficio tecnico e all’ufficio finanziario in base ai fondi PNRR, che il Comune riuscirà ad
intercettare. Ci sono dei fondi PNRR, che riguardano la digitalizzazione, e quelli che riguardano l’ufficio
tecnico e lavorerà a supporto ad entrambi gli uffici.

- Il Sindaco dichiara quanto segue. Nel 2020 si è aperta una finestra a livello nazionale. In base al numero di
abitanti ogni Comune poteva chiedere tot numero di figure a supporto della rendicontazione e della
progettazione dei progetti legati al PNRR. Il Comune di Carinaro, per 7.200 abitanti circa, poteva chiedere
due figure nelle aree amministrativo, amministrativo-contabile e ufficio tecnico. Nel 2020 ne hanno chieste
due. Una è stata assegnata con risorse a carico dello Stato o del PNRR stesso e quindi è già stata individuata
con un concorso fatto dall’Agenzia per la coesione. Per la seconda unità, l’Agenzia della coesione, in base
sempre al numero di abitanti dei Comuni, ha assegnato delle risorse, per cui il Comune andrà a fare una
manifestazione di interesse con dei requisiti già prestabiliti. L’Agenzia per la coesione ha detto che si può
assumere un tecnico, che andrà ad affiancare il responsabile dell’ufficio tecnico per la progettazione e per la
validazione dei progetti per il PNRR. Quindi, da qui a breve, l’Amministrazione aprirà una manifestazione
d’interesse aperta a tutta Italia, come logico, dove i requisiti sono quelli dell’Agenzia per la coesione, e si
potrà scegliere tra due figure, una junior e una middle. La figura middle avrà un rimborso maggiore, quella
junior inferiore. Anche qui sono tre anni. Questo perché nel 2020 l’Amministrazione ha partecipato a questa
manifestazione generale, aperta dal Ministro Brunetta. Non sono rinnovabili e per legge devono scadere
entro il 2026. Ma il MEF sta predisponendo degli atti per stabilizzarli.

- Il Consigliere Dell’Aprovitola dichiara che sarà l’occasione per ripopolare questo Comune, poiché gli uffici



sono vuoti e le porte chiuse, come per l’anagrafe che in qualche giorno è stata chiusa.

- Il Sindaco replica quanto segue. Questo non è vero e non è mai successo. Prima di questa manifestazione
d’interesse, ce ne fu un’altra per super esperti, che però non riguardava gli enti locali, ma Regioni e Città
metropolitane e Ministeri e già lì gli assunti oggi stanno vedendo la luce di una stabilizzazione.

 

Tutto ciò premesso, con la seguente votazione espressa in modo palese per alzata di mano:

PRESENTI: 12; ASSENTI: 1

FAVOREVOLI: 12,   

 

DELIBERA

 

DI APPROVARE la sopra riportata proposta di deliberazione.

 

 

 

Il Presidente
Dott.ssa Serena Marino

    Il Segretario Generale
Dott. Carlo Della Peruta

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

 
IL RESPONSABILE DEL SETTORE
 

ATTESTA
 

Che la presente deliberazione è stata affissa all’ albo pretorio del sito web dell’
ente http://www.comune.succivo.ce.it conforme all’originale in data 00-00-0000 e
resterà affissa per n. 15 giorni consecutivi ai sensi dell’art. 124, comma 1, del Dlgs
18 agosto 2000 n. 267

Il Segretario Generale
Dott. Carlo Della Peruta

 
 

ESECUTIVITA’
 

IL SEGRETARIO COMUNALE
 

[X]E’ divenuta esecutiva il giorno 00-00-0000 essendo decorsi 10 giorni dalla
scadenza della Pubblicazione (art. 134, c.3, D.Lgs 267/2000);
 
[]E’ divenuta esecutica il giorno 00-00-0000 , essendo stata dichiarata
immediatamente Eseguibile con espressa e separata votazione (art. 134, c.4, D.Lgs
267/2000);

 
Il Segretario Generale
Dott. Carlo Della Peruta

 
 

http://www.comune.succivo.ce.it


 

Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art.24 del D.Lgs.n.82/2005 e ss.mm.ii.


